
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33346 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2017

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 162539

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 014/2017-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FITAS 
PARA BACKUP LTO-6 E DE FITAS PARA LIMPEZA
HOMOLOGAÇÃO
         Tendo em vista o que consta do Processo nº 208/2016-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 014/2017-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela Portaria nº 
1111/2016-MP/PGJ, de 21/02/2017, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
24.525.493/0001-41 - RADAR COMPUTER DISTRIBUIDORA 
EIRELI - EPP – Valor Total de R$ 30.400,00
Item 1 – Valor Global de R$ 29.600,00;
Item 2 – Valor Global de R$ 800,00;
Valor Global do certame R$ 30.400,00.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 30 de março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 162407

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1220/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
4919 e 6487/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante o Juizado 
Especial Criminal de Altamira, nos seguintes períodos do mês de 
março/2017:

Cargo Período Promotor de Justiça

1º 1º a 5/3 Thiago Ribeiro Sanandres

2º 6 a 12/3 Emério Mendes Costa

3º 13 a 19/3 Antônio Manoel Cardoso Dias

4º 20/3 Bruna Rebeca Paiva de Moraes

4º 21 a 26/3 Sabrina Said Daibes de Amorim

5º 27 a 31/3 Emério Mendes Costa

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções no D.O.E. de 15.03.2017.

PORTARIA N° 1378/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 034/2017-Pólo Sudeste 
IV, datado de 15/2/2017, protocolizado sob nº 8139/2017, em 
21/2/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ADONIS TENORIO CAVALCANTI 
para exercer nas promotorias de justiça de Parauapebas, 
as atribuições do 2º cargo, a contar de 6/3 a 4/4/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1385/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o art. 2º, incisos I e II da Portaria nº 470/2017-
MP/PGJ;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 012/2017-MP/Coord., 
datado de 3/3/2017, protocolizado sob n.º 9952/2017, em 
7/3/2017;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Primavera;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ARTHUR DINIZ FERREIRA 
DE MELO para exercer as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de Primavera, no período de 13 a 30/3/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1386/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o art. 2º, incisos I e II da Portaria nº 470/2017-
MP/PGJ;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Paulo Ângelo 
Nogueira Furtado;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Peixe-Boi;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 012/2017-MP/Coord., 
datado de 3/3/2017, protocolizado sob n.º 9952/2017, em 
7/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Peixe-Boi, no período de 13 a 30/3/2017, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1387/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 075/2017-MP/
PA/4ºPJCRIM, datado de 20/2/2017, protocolizado sob n.º 
8029/2017, em 21/2/2017;
R E S O L V E:     
DESIGNAR o promotor de justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para, sem prejuízo de suas atribuições originárias e em 
atuação conjunta, exercer na promotoria de justiça criminal de 
Ananindeua, as atribuições do 4º cargo, no período de 2/3 a 
30/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1388/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 044/2017/PJ-
Coordenadoria, datado de 22/2/2017, protocolizado sob n.º 
8847/2017, em 24/2/2017;
R E S O L V E:     
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
perante a 5ª vara criminal de Ananindeua, no período de 1º a 
31/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1389/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de justiça 
da infância e juventude de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 044/2017/PJ-
Coordenadoria, datado de 22/2/2017, protocolizado sob n.º 
8847/2017, em 24/2/2017;
R E S O L V E:     
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS para exercer na promotoria de justiça 
da infância e juventude de Ananindeua, as atribuições do 2º 
cargo, no período de 1º a 31/3/2017, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1446/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
11314/2017;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial 
em processo afeto às atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Mocajuba, cujo julgamento foi desaforado para a 
comarca de Abaetetuba;
R E S O L V E:     
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL BRAGA BONA para 
atuar em conjunto com o promotor de justiça MAURO GUILHERME 
MESSIAS DOS SANTOS na sessão do Tribunal do Júri, pautada 
para o dia 16/3/2017, referente aos autos do processo nº 
0000782-14.2015.8.14.0067, na comarca de Abaetetuba, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1447/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Jacareacanga;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Jacareacanga;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
5034/2017, de iniciativa da coordenadora das promotorias de 
justiça da região administrativa Sudoeste II;
R E S O L V E:     
DESIGNAR o promotor de justiça EMERSON COSTA DE OLIVEIRA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Jacareacanga, no período de 16/3 a 14/4/2017, sem prejuízo 
das demais atribuições.


